Cuál no es, pues, la ceguedad, cuál no es la locura de estos cris-
tianos que, apesar de esta evidencia de la imposibilidad de servir á
Dios y al demonio, conservan la pretensión de poder hermanar
estos dos servicios! Si, se vé, y muchos, que buscan á persuadirse
que ellos sirven á Dios, porque asisten á los oficios del domingo,
hacen sus oraciones diariamente, observan las abstinencias y los
ayunos, hacen tambien sus comuniones por Pascua anualmente,
pero que, al mismo tiempo, son poco escrupulosos en lo que cons-
tituye su comercio ó bien son el azote de los que les rodean, por la
malicia de sus discursos y frases, ó bien sostienen relaciones más
ó menos criminales, ó se dán tambien á la embriaguez, ó se dejan
dominar por otra pasión cualquiera. En vano quereis hacerlos ilu-

1. Fieri non potest, ut uno quis oculo cœlum et altero terram intueatur: ita penitus impossibile est uno eodemque corde Deum et mundum diligere (BESSÆUS, *Conceptus theol.* dom. 14, post Pent.). — Divus Bonaventura expendens illud primæ veritatis oraculum: *Nemo potest duobus dominis servire*, ostendit cur omnino non possit. Primo, « dissimiles sunt isti duo domini, Deus et diabolus: primus enim est suavissimus; secundus, crudelissimus. » Secundo, quia dissimilia, imo contraria inter se, et pugnantia sunt eorum imperia, atque servitia. « Deo, quippe, servitur flendo, per pœnitentiam; diabolo ridendo, per lasciviam. Deo servitur vigilando, in custodia contra diabolus; diabolo autem servitur dormiendo in negligentia contra Deum. Deo servitur ascendendo de virtute in virtutem usque in cœlum; diabolo autem descendendo de vitio in vitium usque in infernum. Sicut ergo nemo potest simul flere, et ridere; vigilare, et dormire; ascendere, et descendere: sic nec istis dominis simul servire. » Tertio, quia ut contraria sunt istorum dominorum servitia, sic et præmia: « Alter enim remunerat servos suos cum corona; alter cum gehenna. » (LOBBETIUS, *Quæstiones in Evang.* dom. 14, post Pent.).

sion. Vuestros esfuerzos para armonizar esto son tan inútiles como criminales. Renunciád, pues, á un genero de vida tan contrario á la naturaleza y á la rectitud ¹. Y puesto que ninguno puede

1. *Nemo potest duobus dominis servire*. Samaritani ex Assyria gentili regione translati Samariam, simul Deum Israelis, et deos Assyriorum colere volebant, putantes, utrumque Deum sibi propitium fore, si hunc ante prandium, alterum post prandium adorarent. Ita multi dantur christiani, ambidexteri et tepidi, qui ita volunt servire Deo, ut non offendant diabolus, volunt mundi deliciis et simul gratia Dei frui, volunt hic gaudere cum sæculo, et ibi regnare cum Christo. Verum falluntur miseri, quibus exprobrat hodiernum Evangelium: *Nemo potest duobus dominis servire*, etc. Audiamus rationes hujus impossibilitatis. 1º Illi semi-christiani, qui dimidio tantum corde Deo servire cupiunt, altero dimidio carni, mundo, dæmoni, in periculosiore statu versantur, quam pessimi peccatores; hi enim sæpe ex ipsa deformitate suorum scelerum convertuntur, dicente propheta: *Arguet te malitia tua*. At illi bonis, quæ agunt, confisi, secure in peccatis vivunt: sicut piscator pisci hamum; ita dæmon sæpe funem extendit peccatori, ut bonum faciat, et sic suorum peccatorum obliviscatur, eum in modum, quo Herodes libenter audiebat conciones S. Joannis, non tamen emendabatur. 2º Deus semper aversatus est dimidiata obsequia: Ananias et Saphyra morte puniti sunt, quia partem bonorum suorum apostolis tradiderunt, alteram partem sibi reservarunt, taceo innumera alia exempla, etc. Quid ergo agendum? *Diliges Dominum Deum tuum ex toto*, non dimidio, *corde tuo*! Petrus receptus est in apostolorum, cum dixit: *Relinquimus omnia*, non aliqua. Ita Dei soli servientium! ille solus toto corde amandus! etc. (CLAUS, *Spicileg. univ.* Index conc. dom. 14, post. Pentec.). — Finxerunt poetæ quoddam prodigosæ formæ homines, quos modo Satyros, modo Hippocentaurus nominarunt, atque hos silvas incolere, per montes oberrare, duas uno in corpore præferre formas, unam quidem honestam et modestam, alteram vero lascivam et salacem: ideoque monstra illos esse putat antiquitas. His confero illos, qui uno in corde duos affectus et amores penitus inter se contrarios concludere conantur: servire namque Deo et simul diabolo, est Satyrum et Hippocentaurum aliquem agere, est ab una parte hominem, et ex altera equum esse: hinc aurem ratione carere et illinc ratione præditum esse, monstruosum est et prodigio simile (BESSÆUS, loc. cit.). — *Nemo potest duobus dominis servire*. 1º His verbis Salvator solemniter declarat id, quod

servir á dos amos, especialmente á Dios y al demonio, aprendéd, y aprendámos todos ahora,

II. — *Cuál es el que es preciso servir con exclusion del otro, entre*

in Vetere Lege imo in corde hominis scriptum est, Deo nempe soli esse serviendum: *Domínium Deum tuum timebis, et illi soli servies.* Deut. vi, 13. Deus solus est Creator ac Dominus noster, cui soli obsequium nostrum et cor nostrum debetur, quique cor nostrum totum requirit. Non enim est alius Deus præter ipsum: nec sunt præter ipsum nisi idola, quæ juxta Deum vivum collocare nefas est: *Ego sum Dominus Deus tuus... non habebis deos alienos coram me* Exod. xx, 3. Quare Elias Israelitas graviter increpabat dicens: *Ut quid claudicatis in duas partes (alternantes)? Si Dominus est Deus tuus, sequimini cum; si autem Baal, sequimini illum* III. Reg. xviii, 21. Et Paulus: *Quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial?* II. Cor. vi, 15. — 2º Quinam sunt domini duo, quos Christus hic innuit? Generatim hi sunt Deus et diabolus, Deus et peccatum; aut universim, Deus et quidquid Deo contrarium est. In particulari, duo domini sunt Deus et mammona, seu idolum avaritiæ; Deus et mundus ejusque ambitio; Deus et caro ejusque voluptates. Mammona, mundus et caro totidem sunt domini, seu potius tyranni, legitimo Domino Deo oppositi, quorum servus constituitur quicumque eis obedit: *A quo quis superatus est, hujus et servus est.* II. Petr. ii, 19. *Nescitis, quoniam cui exhibetis vos servos ad obediendum, servi estis ejus cui obeditis? sive peccati ad mortem, sive obediuntis ad justitiam.* Rom. vi, 16. — 3º Eligendum est inter duos dominos: inter Deum et diabolum, inter Christum et Belial... Utri melius est servire? Sane, sicut Deo servire regnare est; ita diabolo servire, jugum trahere turpissimum et æternum perire est. *Duo mala fecit populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas* Jerem. ii, 13. — 4º Quinam illi sunt, qui volunt duobus dominis servire? Quicumque Deum ejusque mandata non ponunt super omnia: qui christiani quidem esse volunt, sed simul mundum sequi, mundanaque delectamenta et pericula frequentare non dubitant; qui christiani esse volunt dimidiatim, usque ad certum gradum, usque ad tale sacrificium, non vero ultra; — qui idolum quodpiam, i. e. pravam aliquam passionem vel consuetudinem in corde suo conservant; illi præcipue, qui non anteponunt Deum divitiis et fortunæ, quique simul Deo servire præsumunt et mammonæ (SCHOUPE, *Evang. illustr. dom. 14, post Pentec.*).